
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2011

/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/11/2011 a 22/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316835

PORTARIA: 2525/2011
Objetivo: realizar visita técnica no Centro de Recuperação de 
Castanhal/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/12/2011 
a 02/12/2011
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS COSTA (ASSESSOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317090

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 03/12/2011 a 02/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar “Cláusula Quarta- Do Prazo de Locação”, do 
Contrato Oríginário.
Contrato: 66
Exercício: 2007
Contratado: Tadashi Shihomatsu
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 1735
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Telefone: 9132146264 
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 4894/2011/DG.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317135

PORTARIA N° 4894/2011/DG
Prorrogar o prazo de vistorias, processos de mudança de 
jurisdição e processos de habilitação vencidos nos dias 06, 07 e 
08 de dezembro de 2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a paralisação dos Servidores desta Autarquia no 
dia 06 de dezembro de 2011 e o feriado do dia 08 de dezembro 
de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica prorrogado até o dia 09 de dezembro de 2011, as 
vistorias, os processos de mudança de jurisdição e os processos 
de habilitação vencidos nos dias 06, 07 e 08 de dezembro de 
2011.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor em 07 de dezembro de 
2011, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 07 de dezembro de 2011.
Álvaro Ayres de Oliveira Júnior
Diretor Geral

INSTAURACAO DE SINDICANCIA ACUSATÓRIA 
Nº.001/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317107
PORTARIA N°. 037/2011 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2011. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 
6.282, de 19 de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o 
artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 1994; Resolve: 
Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Acusatória nº. 001/2011; Art. 2º. 
DESIGNAR os Peritos Criminais Roberto Sá e Souza Fernandez 
Pastor (Matricula Funcional 71064/1), Evandro dos Santos Paes 
(Matrícula Funcional 5129699/1) e Everaldo de Oliveira Costa 
(Matricula Funcional 72877/1) para sob a presidência do primeiro, iniciar 
sindicância acusatória a fim de apurar os fatos narrados no Memorando 

n.º 282/11-GAB/CPC/UGRSP e o posterior e envio da conclusão 
dos trabalhos à autoridade competente, assegurando-se a 
ampla defesa e o contraditório ao acusado; Art. 3º. Fixar para a 
conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação por 
igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para 
garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da defesa; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. ILDO SANTOS 
DE SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.”
INSTAURACAO DE SINDICANCIA INVESTIGATIVA Nº.008 

/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317095

PORTARIA N°. 036/2011 – CORREG-CPC “R. C.”, DE 
07 DE DEZEMBRO DE 2011.O Corregedor do CPC “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;Considerando o 
que dispõe o artigo 199 da Lei nº. 5.810, de 24 de Janeiro de 
1994; Resolve:  Art. 1º. INSTAURAR a Sindicância Investigativa 
nº. 008/2011;  Art. 2º. DESIGNAR os Peritos Criminais Arnaldo Augusto 
Almeida de Souza Junior (Matrícula Funcional 5832144/1) e 
Gleidson Alves Pantoja (Matrícula Funcional 5722122/9) para 
sob a presidência do primeiro, iniciar sindicância investigativa a fim de apurar 
os fatos narrados nos Memorandos n.º 281/11-GAB/CPC/
UGRSP e n.º 411/2011-CPCREG “RC” e o posterior e envio da 
conclusão dos trabalhos à autoridade competente; Art. 3º. Fixar 
para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, 
para garantir o esclarecimento dos fatos e o exercício pleno da defesa; Art. 4º.  
Esta Portaria entrará em vigor, contados da publicação desta no 
D.O.E. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.ILDO SANTOS DE 
SANTANA CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316871

PORTARIA Nº 244 DE 06/12/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 19293/11
NOME: LUIZ NELSON PACHECO VIDAL
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5309352/2
PERÍODO: 09.11.2011 a 28.11.2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 316745

Contrato: 14-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em Manutenção 
corretiva e preventiva com reposição de peças de primeiro uso e 
originais nos equipamentos e aparelhos médicos, fisioterápicos, 
oftalmológicos, ginecológicos, cardiológicos, odontológicos, 
laboratoriais e esterilização nas unidades de áreas: USA’S I-CFAP, 
II-IESP, III-6ºBPM, IV-CME, VI-3ºBPM, VII-4ºBPM, VIII-5ºBPM 
e IX-13ºBPM, Odontoclínica-ODC, Ambulatório Médico Central-
AMC, Laboratório de Análises e Diagnoses-LAD e Fisioterapia /
Belém - AMC.
Valor Total: 23.583,00
Data Assinatura: 06/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 05/12/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06302121144930000    339039              0150000000          Estadual
06302121144930000    339039              0350000000          Estadual
06302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Nordestina Comércio e Representação Ltda
Endereço: R D Pedro II, 40
CEP. 68700-010 - Capanema/PATelefone: 9134622277 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316609

Número: 49
Assinatura: 02/12/2011
Valor: 120.505,20
Justificativa: O presente Apostilamento tem por justificativa a 
prorrogação da vigência por um período de 12 (doze) meses a 
contar do dia 02/12/2011 e término em 01/12/2012; Partes: 
Fundo de Saúde dos Servidores Militares e White Martins Gases 
Indústriais do Norte S/A; Dotação Orçamentária PI 0000004493C, 

Fontes: 0101 (Recursos do Tesouro) e 0150 (Recursos Próprios), 
Natureza de Despesa: 33.90.39.
Contrato: 22/2008
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317099

PORTARIA N° 729/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, Coordenadora, matrícula 57234835/1, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n.º 197/2011, 
referente à contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO DE TIPO JANELA 
E DO TIPO SPLIT INSTALADOS NAS DEPENDÊNCIAS DA 
FUNTELPA – EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME, 
CNPJ 08.686.053/0001-10, vigorando por 12 (doze) meses 
dias, a partir de 05 de dezembro de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 06 de dezembro de 2011, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317093

PORTARIA N° 728/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) PAULO ROBERTO 
BATISTA BARROS, matrícula n.º 54196946, Coordenador, 
para atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, do Contrato n.º 
196/2011, referente à contratação de empresa para 
FORNECIMENTO de 07 (SETE) CONDICIONADORES DE AR 
DE 18000 BTU’S, 220V, MODELO PARA JANELA – EMPRESA 
ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO - EPP, 
CNPJ 04.602.194/0002-37, vigorando por 12 (doze) meses 
dias, a partir de 22 de novembro de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 23 de novembro de 2011, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317077

PORTARIA N° 725/2011 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) SILVANA HOLLES 
BEZERRA, Gerente, matrícula 7003803/1, para atuar como 
Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, dos Contratos n.º 192/2011 e 
193/2011, referente respectivamente à contratação de 
empresa para fornecimento de COMPONENTES ELETRÔNICOS 
– EMPRESA SATCOMP COMERCIAL ELETRÔNICA LTDA, CNPJ 
04.064.768/0001-80, e FITAS DVCAM SONY – EMPRESA 
TOMADA 1 AUDIOVISUAL LTDA, CNPJ 07.139.780/0001-
02, vigorando por 90 dias, a partir de 01 de novembro de 2011.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia 02 de novembro de 2011, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 06 de dezembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA


